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ده است، تعداد روستا را در خود ادغام نمو 16تاکنون  1340شهر سنندج در فرآیند رشد و توسعه کالبدی از دهه 

. هدف اندشدهقعوالغزش ها یا در مناطق مستعد زمین، بعضاً گسلزیخلیسزیادی از این روستاها بر روی مناطق 

–میدر برابر مخاطرات محیطی است. روش پژوهش ک آوری نواحی پیراشهری سنندجپژوهش حاضر تحلیل تاب

 دهیبرای وزن روستاهای پیراشهری سنندج است. نیاز ساکننفر  400تحلیلی است. جامعه آماری این پژوهش، شامل 

ی ناحیه هابندی سکونتگاهنفر از کارشناسان بهره گرفته شد، جهت رتبه 30های پژوهش از نظرات به شاخص

عف، ضو برای شناسایی و ارزیابی نقاط قوت،  Fuzzy Topsisآوری از مدل لحاظ تابپیراشهری سنندج به 

آل ایده جواب براساس دهدنتایج پژوهش نشان می، استفاده گردید. SWOTها و تهدیدها از روش تحلیل فرصت

(، 14/0ریزه با )گ(، روستای 13/0(، روستای آرندان با )10/0ی سرنجیانه علیا با )تاپسیس فازی به ترتیب روستا

آل مثبت ایده ترین فاصله با جواب( دارای نزدیک17/0( و روستای سراب قامیش با )16/0روستای خشکه دول با )

ن با روستای قلیا (،31/0باشند. همچنین حوزه منفصل شهری نایسر با )آل منفی میو دورترین فاصله با جواب ایده

رای دورترین فاصله با ( دا29/0( و حوزه منفصل شهری ننله با )30/0اریز با )(، باب30/0(، روستای آساوله با )31/0)

نجیانه علیا، آرندان، آل منفی هستند. به عبارتی روستاهای سرترین جواب با گزینه ایدهآل مثبت و نزدیکجواب ایده

ناحیه منفصل  ندج هستندآوری در ناحیه پیراشهری سنگریزه، خشکه دول و سراب قامیش دارای بیشترین میزان تاب

آوری در ناحیه تاب ترین میزانشهری نایسر، روستاهای قلیان، آساوله و باباریز و حوزه منفصل شهری ننله دارای کم

 پیراشهری سنندج هستند.
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 (ابدالی و همکاران ..).یراشهریپ آوریتاب یراهبرد لیتحل

 

 مقدمه
هسااتند، مخاطرات طبیعی اساات که  روروبهترین مسااا ل و مشااککتی که بیشااتر کشااورهای جهان با آن یکی از مهم

تواند در مدت کوتاهی خسااارات و تلفات بساایار دهد و میهای انسااانی را مورد تهدید قرار میگاههمواره سااکونت

سترده سانی بر جای بگذارد )اگ سیوند،  پورسا ساس(. 30: 1389و مو سازمان ملل کلیه المللنیببرنامه راهبردی  برا ی 

تواند به علل دارند: مخاطرات طبیعی و مخاطرات ناشی از فعالیت انسان. مخاطرات طبیعی میاصلی  منشأمخاطرات دو 

سان اتفاق افتد )شناختی و یا فرایند وهواآبی، شناختستیزی، شناختنیزم قا د های از این قبیل در محیط زندگی ان

ویی با وقایع طبیعی و محدود و قابل های کنونی امروزی چگونگی رویارترین چالش(. یکی از مهم1: 1389ی، رحمت

ها اسااات. یکی از رویکردهای نوینی که در حوزه مدیریت راهبردی جبران نمودن تبعات و خساااارات ناشااای از آن

ی مفهوم آورتاب، درواقعآوری جوامع در برابر مخاطرات طبیعی اسااات. مخاطرات طبیعی مطرح اسااات، ارتقاا تاب

ست که در  شته  سالد چنجدیدی ا شورگذ سازی،  عنوانبهو  قرارگرفته موردتوجههای جهان در ک شهر ستی در  سیا

های ی، اسااتراتژی توسااعه اساات که در زمینهآورتاباساات به عبارت بهتر  شاادهمطرحریزی فضااایی و جغرافیا برنامه

هرامی و گردد )بهای که امکان توساااعه دارند، مطرح میجغرافیایی، اجتماعی، اقتصاااادی، کالبدی و ساااایر زمینه

حال، هیچ اجماعی در مورد تعریف . باایناندافتهیآوری تکاملبا رشد دانش علمی، تعاریف تاب(. 47: 1396همکاران،

باوجود عدم اتفاقعملیاتی تاب ندارد.  آوری، در بیشاااتر تعاریف از نظر در مورد تعریف عملیاتی تابآوری وجود 

حال، . بااین(Herrman et al, 2011: 259-260)شااود ری اسااتفاده میآوعنوان شااواهدی از تابهای مشااابه بهدامنه

شهری برای بقا، سازگاری و های درونوکارها و سیستمظرفیت افراد، جوامع، نهادها، کسب"آوری شهری مفهوم تاب

آوری . تاب(Murayama, 2020: 411) "های بحرانی استهای مزمن و تجربه شوکرشد بدون توجه به انواع استرس

شبکه شهری و کلیه  ستم  سی شکیل-اکولوژیکی و اجتماعی -های اجتماعیشهری به توانایی یک  دهنده آن در فنی ت

سازگار های زمانی و مکانی گفته میمقیاس سریع عملکردهای مطلوب در برابر اختکل،  شت  شود برای حفظ یا بازگ

دهد کنند، تغییر میی فعلی یا آینده را محدود میهایی را که ظرفیت سااازگارساارعت ساایسااتمشاادن با تغییرات و به

(Meerow et al, 2016: 39). آوری شهری یک مفهوم پیچیده است و عملیاتی کردن آن دشوار است، ازآنجاکه تاب

یا روش یک روش  عه  مل و توسااا طه عطف مهم در درک عوا یک نق به این مفهوم  یدن  هایی برای تحقق بخشااا

آوری شااهر یک . بهبود تاب(Moghadas et al, 2019: 1)آوری اساات اد و پایداری تابوانفعالات مؤثر در ایجفعل

)ابدالی و همکاران،  ویژه برای مناطقی که بیشااتر در معرخ خطر هسااتندنیازی اساااساای برای جوامع شااهری اساات، به

ساارعت در حال افزایش هآوری شااهری در دهه اخیر ب(، ادبیات مربوط به تاب2019) 1. طبق گفته وانگاند ژو(3: 1401

شگاهی با روند بی شی دان ست پژوه سیا ست، زیرا در هر دو بیانیه  ست ا شده ا شینی منجر  شهرن  & Ribeiro)سابقه 

Gonçalves, 2019: 2). آوری بر این اسااااس پیوند بین توساااعه جامعه، مدیریت و مدیریت ساااوانج برای ایجاد تاب

های آوری باید مفهوم کانونی تمام برنامه( و تاب26: 2013، 2رومجامعه در برابر مخاطرات ضاااروری اسااات )ویکسااات

سعه در جامعه قرار گیرد. تاب سوانج و تو سوانج طبیعی در مدیریت  آوری ظرفیت این را دارد که در چرخه مدیریت 

ایران در شرایط با توجه به اینکه مدیریت سوانج طبیعی بعد از رخداد سانحه در  ؛ وقبل، حین و بعد از سانحه وارد شود
                                                           
1. Wangand Xue 

2. Wikström 
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های زیادی به مردم وارد خواهد شاد توجه به این امر، مهم حوادثی آسایب نیچننیامطلوبی قرار ندارد و پس از وقوع 

. ناحیه سااانندج در اساااتان کردساااتان، بر روی پهنه (Andersen and Cardona, 2013: 2)و حا ز اهمیت اسااات 

روسااتای  16تاکنون  1340اساات. شااهر ساانندج در فرآیند رشااد و توسااعه کالبدی از دهه  شاادهواقعآمیزی مخاطره

ساختاری ستاها تحولات  ضر، این رو شهری را در خود ادغام نموده و در حال حا ی را تجربه شماریبکارکردی –پیرا

روند رشااد روزافزون  به تیبا عنادهند، اند و در قالب محدوده منفصاال و متصاال شااهری به حیات خود ادامه مینموده

سنندج به جهت مهاجرت ستایی شهر  سایر –های رو ستند، بیش از  سنندج ه شهر  ستاهایی که در پیرامون  شهری، رو

سنندج  شهر  شد ناموزون و نامتوازن  ستاها در فرآیند پیامدهای ر در این مطالعه با توجه به  رونیازاشوند، می متأثررو

این پژوهش، روستاهای پیراشهری خواهد  موردمطالعهبا شهر سنندج، محدوده مکانی این روستاها –پیوستگی فضایی

تعدادی نیز  و اندشدهواقعو بعضاٌ روی گسل  زیخلیسبود. بخش اعظمی از این روستاها همانند سنندج بر روی مناطق 

عد  ناطق مسااات حدوده م تاب لغزشنیزمدر م لب  ماعیکه اغ بدی–آوری اجت پای–اقتصاااادی، کال ینی دارند فیزیکی 

ای ، مطالعه و بررساای وضااعیت مدیریت راهبردی مخاطرات طبیعی نواحی پیراشااهری و حاشاایهرونیازا. اندشاادهواقع

 آوری ضروری است.سنندج با رویکرد تاب

های خارجی و داخلی آوری جوامع در برابر آن مطالعات و پژوهشدر ارتباط با مدیریت مخاطرات طبیعی و تاب

باشاند زوایای متنوعی می دربردارندهزیادی صاورت گرفته اسات که با توجه به ماهیت موضاوع و حوزه مطالعاتی آن 

صر صورتبهکه  شاره میبه آن مخت سزها ا سو د ( تاب2018و همکاران ) 1شود. او شهری را در  سآوری   یموردبرر

سمقرار دارند. هدف این مقاله ارا ه یک چارچو ست که ب عملیاتی برای درک مکانی ضایی را از  یهاستمیسهایی ا ف

گیرد. نتیجه تحقیق بیانگر آوری مناطق شهری، به سبب سرمایه اجتماعی خود در ترکیب با دسترسی در برمیمنظر تاب

ی است. در شکل دادن به سازمان فضای ونقلحملضرورت توجه ویژه به نقش اساسی سرمایه اجتماعی و دسترسی به 

ی ساایکب شااهری و درک عمیق ریپذانعطافآوری و (، پژوهشاای در زمینه توصاایف تاب2019)و همکاران  2وانگ

اند و به این نتیجه رسیدند مقایسه استراتژی مختلف های زهکشی شهری انجام دادهآوری در برابر سیکب و حوضهتاب

 مؤثرآوری در برابر سیل یی در بهبود تابتنهابه بالادستدهد که کاهش رواناب از حوضه سازگاری با سیل نشان می

ست و ارزیابی تاب ضهنی ستفاده از متریک جدید برای حو سعه آوری با ا صیات مهم در فرایند تو صو شهری از خ های 

آوری در برابر های جغرافیایی جهت افزایش تاب( به بررسااای الزامات آموزش2020) 3شاااهری اسااات. ساااوزوکی

صلی تابمخاطرات پردا صر ا ست. در این پژوهش عنا سآوری در برابر مخاطرات خته ا ست. نتایج تحقیق  شدهیبرر ا

از: بررسااای  اندعبارتآوری در برابر مخاطرات اقداماتی لازم اسااات که افزایش تاب منظوربهنشاااان داده اسااات که 

ات و ایجاد تغییرات منطقی در جامعه کاهش مخاطر منظوربهتغییرات محیطی با دید جغرافیایی، شرکت فعال در جامعه 

خاطرات. لیو کاهش م هت  کاران ) 4ج تاب2020و هم یابی میزان  به ارز خاطره زمین(  عه در برابر م جام لرزه آوری 

 براساساست.  شدهیابیارز 5در شهرستان ونچوان 2008لرزه سال اند. در این پژوهش مخاطرات ناشی از زمینپرداخته

                                                           
1. Östh 

2. Wang 

3. Suzuki 

4. Liu 
5. Wenchuan 
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عامل اصاالی  دادهرخهای لرزهتجمع فضااایی نواحی سااکونتگاهی و همچنین تجمع زمانی زمین، آمدهدسااتبهنتایج 

 آوری جامعه بوده است.افزایش خسارات و کاهش میزان تاب

کاهش اثرات سااوانج طبیعی  منظوربهآوری اجتماعات شااهری (، پژوهشاای دیگر در زمینه تبیین تاب1389) ییرضااا

شهری و مدیریت  دهد که پیوند و ترکیبی بین توسعه جامعه، مدیریتانجام داده نتایج حاصل از این پژوهش نشان می

(، به ارزیابی 1395در برابر مخاطرات باید ایجاد شاااود. محمدی و همکاران ) یآورتابساااوانج برای ایجاد جامعه 

نفصال شاهری نایسار در شاهر ی(، ناحیه منینشاهیحاشاشاهری ) ختهیخودانگی هااهگساکونتآوری در ی تابهامؤلفه

سکونتسنندج پرداخته سیدند که  شتر به دلیل عدمگاهاند و به این نتیجه ر شهری در ایران بی سکن  نیتأمامکان  های  م

ر مکان دارگیری توان به سااازمان فضااایی نامطلوب، قرکه از تبعات آن می شااوندمناسااب در داخل شااهر ساااخته می

شربندی نامتوازن نام برد که اغلب از میزان تاب سب و ق ستند.نامنا شهری پایینی برخوردار ه کاران ابدالی و هم آوری 

 یپژوهندهیآویکرد ردر برابر مخاطره سااایل با  آبادشاااهر خرم یآورتاب یهاشااااخصتحلیل ای به (، در مقاله1401)

شان دادند پرداختند. آن سترسی یا تخلیه، در معرخ خطر، پتانسیل د یهارساختیزکه متغیرهای جمعیت مستقل، ها ن

های تأثیرگذاری و متغیرهای نساابت تغییر پوشااش زمین ، بالاترین رتبهوسااازساااختثبات و پایداری جمعیت و رونق 

های رتبه ترین، ظرفیت ارتباطی و برابری امکانات آموزشااای، بالاونقلحملها، دساااترسااای به شاااهری، زیرسااااخت

 .رادارندتأثیرپذیری کلی 

شهری:مفهوم و اهمیت تاب شه لاتین تاب آوری  شته و از ری شت به گذ ست.  شدهگرفته resilioآوری به معنی بازگ ا

 لهیوساابهآوری شااناساای ارا ه کرد. از آن زمان تابدر زمینه بوم 1973در سااال  1آوری را اولین بار هولینگمفهوم تاب

شته شتههای ر سی و برنامهمختلف ر سیا صاد، علوم  ریزی های مختلفی همچون علوم طبیعی، علوم اجتماعی، علوم اقت

آوری را در حوزه برای اولین بار مفهوم تاب 1981در ساااال  2شاااده اسااات. تایمرمن قرارگرفته مورداساااتفادهشاااهری 

صومی،  کاربردمخاطرات طبیعی به  ست از توانایی ارد که تابد(. هولینگ بیان می68: 1395)فنی و مع آوری عبارت ا

آوری چارچوب متغیرها و معتقد است که تاب یا افراد بین موجود ها در برابر تغییر و اختکل و روابطو مقاومت سیستم

 متغیر جهان با در رویارویی هااکوساایسااتم و هاسااازمان جوامع، افراد، مقابله یمفهومی و کلیدی جدیدی از نحوه

ست. تعریفقطعیت عدم و هاچالش ستم برای یک مهم ویژگی سه شامل هولینگ ها ست: آورتاب محیطی سی  ا

 مواجهه در گیریتصمیم قابلیت و تجانس عدم بر دیتأک با انطباق چندگانه استراتژی مقاومت، و تغییر تحمل توانایی

شاادن شااهرها ساابب شااده اساات تا  ریمخاطره پذ(. روند افزایشاای جمعیت و 395: 1394قطعیت )ساالمانی،  عدم با

آوری به دو های شااهری مطرح شااود. اهمیت تابریزیترین مباحت در برنامهیکی از مهم عنوانبهآوری شااهرها تاب

سیب ست، یکی اینکه میزان آ ستمدلیل ا سی ست؛ ینیبشیپ قابل کامل طوربه فناورانه و اجتماعی هایپذیری   دوم نی

 و هاآن کمک به نساابت کنند عمل بهتر با حوادث مواجهه در باید آورتاب شااهرهای در هادارایی و مردم اینکه،

 به نیازی که اساات این شااهرها آوریتاب برای ریزیبرنامه مزایای از هسااتند. یکی پذیر انطباق ترکم که جوامعی

سعه یا شهری فرم الگوی خاص یک روی بر تمرکز شد.نمی شهری تو  اجازه آوریتاب مفهوم پذیریانعطاف با

صربه شرایط به با توجه که دهدمی سعه، هایبرنامه و شهرها فردمنح شته ییگوجواب مفهوم این تو شد. دا این  با
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ضوع شیدن برای فکری خکقیت که شودمی سبب مو سب گوناگون هایراه به اندی  بپیوندد، به وقوع آوریتاب ک

 (.35: 1392لسبویی،  رمضان زادهشود ) محدود خاصی چارچوب در اینکه بدون

 ابعاد به هتوج نیازمند رویکرد این پیرامون بحث و باشدمی یچندوجه رویکردی آوریتاب آوری شهری:ابعاد تاب

 استفاده عددیمت هایشیوه آوری بهسوانج، تاب مدیریت و مخاطرات باشد. در ادبیاتمی آن بر تأثیرگذار و مختلف

 و حیاتی ایهزیرساخت مهندسی؛ و ساختمانی اجتماعی، سازمانی، اکولوژیکی، اقتصادی، یآورتاب مثل شود،می

ستم شترک جنبه که ارتباطی سی ستادگی، هاآن همه م شار به مثبت واکنش و مقاومت توانایی ای ست. با تغیی یا ف ر ا

گرفت )پاشاپور  ظرن در آوریتاب ابعاد عنوانرا به کالبدی و نهادی اقتصادی، توان چهار بعد اجتماعی،وجود این می

 .(987: 1396و پوراکرمی، 

آوری بودن که شااااخص تاب یافراد نیاول 2از دانشاااگاه مالتا (2009) و همکارانش 1ویگلگویرب آوری اقتصاااادی:تاب

صاد صادتاب تیقابل ها،آن ؛را ارا ه نمودند یاقت ستیس ییتوانا"عنوان را به یآوری اقت صاد برا کی ا  ای یبهبود یاقت

و  اثوندی)غ کنندمی فیتعر "های مثبتو اسااتفاده از شااوک یخارج ندیناخوشااا هایشااوک یمنف راتیتعدیل به تأث

 ایاقتصاااد  کی ییعبارت از توانا یآوری اقتصاااد( تاب2013) 3از نظر رز و کراساامن نیهمچن (.164: 1395عبدالشاااه، 

ضرر و ز یشهر برا کی ساندن  ست. کیوارده از  یهاانیبه حداقل ر صادتاب فاجعه ا  زانیشدت و مبه یآوری اقت

 زانیمناسااب، م یو درآمد یشااغل طیبرگشاات به شاارا ییجبران خسااارات و توانا ییوانات ای تیخسااارت وارده، ظرف

سرما لیتبدقابل یخانوار و درآمدها یهیسرما ضع هیبه  شتغال، و سکن، م تیو ا س زانیم ستر  مه،یب ،یبه خدمات مال ید

صادفعالیت یدوباره یایاح ییتوانا وها هزینهکمک ضامی یابیسانحه، ارز کیخانوارها بعد از  یهای اقت  ،ییشود )ر

1392 :29.) 

به اطکعات،  یدسااترساا ،یمحل یها از جمله تعداد نهادهاسااازمان یکیزیهای فبعد ویژگی نیدر ا آوری نهادی:تاب

و مقررات  نیدن قوانبحران، به هنگام بو تیریمد یهابه دساااتورالعمل یبندیو داوطلب، پا دهیدو افراد آموزش روهاین

 یبا مردم و نهادها یمحل یوساااز مساااکن، تعامل نهادهادر امر ساااخت ژهیوبه یقیو مقررات بازدارنده و تشااو نیقوان

نظیر سااختار ج به ساوان ییبا پاساخگو تیریمد ینهادها و نحوه یریپذتیمساوول یاز عملکرد نهادها تیرضاا ،یدولت

های مربوط به تقلیل ویژگی یحاوآوری نهادی . در واقع تاب(Norris et al, 2008: 132) شودمی یابیارز ،یسازمان

 (.1401ابدالی و همکاران، است ) یو تجربه سوانج قبل یزیرخطر، برنامه

عنوان شاااود که عمدتاً بهمی فیتعر یهای مختلفمخاطره به روش کیدر  یاجتماع آوریتاب آوری اجتماعی:تاب

سازگار و تحول تیظرف ست؛ با توانا ریپذجذب،  سخ  ،ینیبشیپ یبرا یاجتماع یندهایفرآ ای یاجتماع ینهادها ییا پا

ست  یعیطب یایدادن و بهبود از بک شرا یآوری اجتماع. تاب)Constas et al, 2014(ا ست که تحت آن  یطیشامل  ا

ماع یهاافراد و گروه باق م یطیمح راتییبا تغ یاجت ندییانط بهاب ماعتاب تیقابل یطورکل.   کیتوان  ،یآوری اجت

آوری تاب .)Keck & Sakdapolrak, 2013: 13( هاسااتبتیبرگشاات به تعادل با پاسااخ مثبت به مصاا یاجتماع برا

ست دیکل یاجتماع سطج محل یابید ست یبه اقدامات کاهش خطر در   نیهمچن .)Ainuddin & Kakar, 126 :2015( ا
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جامعه( در جهش به عقب با پاساااخ مثبت در  ایگروه  کی) ینهاد اجتماع کی ییعنوان توانابه یآوری اجتماعتاب

 یآوری اجتماعتاب فیطورکلی تمام تعاربه .(Almedom, 2005: 253) شااده اساات فیتعر ا،یو بک یمقابل سااخت

تحمل، جذب، مقابله با  یها براآن تیبا ظرف هاییتوانا -جوامع است ها با افراد، سازمان - یاجتماع یمربوط به نهادها

و  یاجتماع رساااختیز .(Keck & Patrick, 2013: 8) در انواع مختلف اساات یو اجتماع یطیمحسااتیز داتیتهد

پذیری دهنده آسیبنشان ایاست که  یو خدمات اجتماع یشناخت تیهای جمعشامل شاخص یحوزه ارتباطات اجتماع

 یآوری اجتماعتاب یریگاندازه یبرا. (Aldrich & Meyer, 2015) است یبرجسته کردن انسجام اجتماع ای یاجتماع

( به اقتباس از کاکس و 2108و همکاران ) 1توسط سجا 5Sچارچوب مدل . است شدهارا ه "5S" یچارچوب ساختار

شر2015) 2هاملن ساختار چارچوب 2016) یفی( و  ست.  شده ا با  ،یآوری اجتماعتاب یریگاندازه یبرا "5S"( ارا ه 

 نشان داده شده است. 1در شکل  کیصورت شماتشود که بهشروع می Socialهمان پنج کلمه  ای Sپنج 

 
 S5آوری اجتماعی در چارچوب مدل . ابعاد تاب1شکل 

)5; Saja et al, 2021 :2018 ,Saja et al( 

ها، ها، ساااختمانشااهرند که شااامل جاده یعیشااده و طبساااخته یهامؤلفه ،یکالبد یهاساایسااتم آوری کالبدی:تاب

ساختیز سهار س نیو همچن یانرژ نیتأم ساتی، ارتباطات و تأ ستم ایجغراف ،یآب، خاک، توپوگراف یرهایم سی  یهاو 

ستم یعیطب سی ستند. درمجموع،  ست. در حبه یکالبد یهاه شهر ا ستم نیمثابه بدن  سی  یباق دیبا یکالبد یهاحوادث، 

شارها ستم زین دیشد یبمانند و در ف سی شهر بدون  آور در برابر حوادث تاب یکالبد یهابه عملکرد خود ادامه دهند. 

(، 2006) 4کن(، برک و کامپ2010) 3انتی(. آلن و بر101: 1390و همکاران،  یخواهد بود )صااالح رپذی ۔بیآساا اریبساا

اثرات ساااوا  لیدر تقل یشاااهر یهایکاربر کنندهنیی( به نقش تع2011و همکاران ) 6( و تیلیو2008و همکاران ) 5کاتر

شتاب نیسانحه و همچن شهر در برابر خطرات نا ساختن  سوانج  یآور  شارهاز  سان در  یهایکاربر نیی. تعاندکردها هم

شکل یاگونهکنار هم به سانحه م شد و همچنکه در زمان بروز  ضاها نیزا نبا شخص کردن ف در  یباز چند عملکرد یم

سکون شهرها، باعث افزا یدرون بافت متراکم محکت م شهرتاب شیدر  سوانج م یآوری  و  ی)بهرام گرددیدر برابر 

 یبراآوری تاب یریگهای اندازهروش اتیاز ادب یاگسترده ی( بررس2016و همکاران ) ینی(. حس49: 1396همکاران، 

ستم ساختیز یهاسی ستم نیها در اروش شتریدهند. بارا ه می یکالبد یر سی  ریخاص نظ یکیزیف ییربنایز یهابعد، به 

 یامکانات اضاااطرار ،(Brownjohn & Aktan, 2013) هاها و پلبزرگراه ،(Matthews et al, 2014) هاسااااختمان
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ستانی)مانند ب شانآتش یهاستگاهیا ،هامار  & Shafieezadeh) ونقلمراکز حمل ،(Hemond & Robert, 2012) (ین

Burden, 2014) های توزیع امکانات )آب، برق و گاز( و سااایساااتم(Jha et al, 2013: 2; Gonzales & Ajami, 

 شده است. کاربردهبه (2017

عدم  یریتو عملکرد مد یساااتماتیکسااا یکردرو راهبردی، یریتمد مدیریت راهبردی و اساااتراتژیکی مخاطرات محیطی:

 یسکر یابیکه شامل: ارز یبیاست ترک یندیخطر است و فرآ یریپذیبآس یلبه حداقل رساندن پتانس یبرا ها،یتقطع

 رایموقع به افراد مبتک و اجبه یرسانمؤثر، انتشار و اطکع یهاشاخص مدتیطولان یششدت خطر، پا لیوتحلهیو تجز

 یسااکر یریتمد یاصاال اسااتراتژیباشااد. یم یسااککنترل، کاهش و انتقال ر یها و اقدامات خاص برایتراتژاساا

به خاطرات  خاطرات طبیعی، ژهیوم جانب یاکاهش و  م قال عوارخ  خاطرات از طر یانت عال یقم مات یتف قدا ها و ا

های یکی از بهترین اساااتراتژی .(1: 1393)اکبری،  قبل و بعد از وقوع اسااات یکاهش خطرات و آمادگ یشاااگیرانه،پ

ستفاده از  ستمسمدیریت مخاطرات محیطی، ا ستمآگاهیشپ یهای سی ست. این  )دانش مردم  یکپارچه یکردبا رو های ا

عنوان به مخاطرات محیطیجوامع، نسااابت به  یساااازکاهش اثر خطر و مقاوم یعنی یی،محور( و با تمرکز بر هدف نها

صل مهم مد یک شد. تواندیم یریتی،ا ستمس کارآمد با ش یآگاهیشپ یهای ستراتژ یو اخطار اولیه، بخ  یآمادگ یاز ا

ص ست و نحوه خا ستمس یریکارگبهاز  یا شرایم یاطکعات یهای شناخت خطر و  شد که به  آن کمک  یبحران یطبا

 ی،آورجمع ینهدر زم یراناور مدی ی،آگاهیشپ یهایسااتمساا یقتاساات. در حق یوترکامپ یبانیپشاات یازمندکند و نیم

 یهایسااتمساا .(3: 1393؛ اکبری، 67: 1386 ،زاده بزازیهسااتند )هاد یسااتماتیکاطکعات به روش ساا یعپردازش و توز

ستراتژ یدیعنوان جزا کلبه یآگاهیشپ است و برنامه  شدهشناخته یتبه رسم یعیکاهش رخداد و حوادث طب یهایا

محساااوب  یعیکاهش اثرات حوادث طب یاقدامات برا نیترصااارفهعمل ساااازمان ملل در تمام ساااطوح و از مقرون به

 (.29: 1391)خسروی،  شوندیم

 

 شناسیروش
داده و اطکعات  یآورجمع یاست. براروش کمی از نظر  ی واز نظر زمان؛ مقطع ،یپژوهش از نظر هدف؛ شناخت نیا 

جامعه آماری  است. شدهاستفاده( یمجاز ی و، اسنادیامنابع کتابخانه) یاسناد -یاپژوهش از مطالعات کتابخانه نیا

های پیراشهری سنندج های مخاطره خیز شهر سنندج و سکونتگاهاین پژوهش، شامل کارشناسان و ساکنین واقع بر پهنه

-ای با فن انتساب متناسب، از میان حوزهطبقه –وه تصادفی روش کوکران و به شی براساس یموردبررسهای است. نمونه

ی اطکعات مبتنی بر فن پیمایشی آورجمعهای پیراشهری شهر سنندج انتخاب شد. شیوه های منفصل شهری و سکونتگاه

تعداد  1395سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال  براساسهای کمی و کیفی است. ی از روشریگبهرهاکتشافی و  –

 ازیموردننفر است. حجم نمونه  91944در پیرامون شهر سنندج برابر با  موردمطالعههای پیراشهری جمعیت سکونتگاه

نفر  400سکونتگاه پیراشهری منتخب(، با مشخصات زیر،  23نفر )مجموع جمعیت  91944برای جامعه آماری به تعداد 

سکونتگاه منتخب عمل گردید،  23د. برای تعیین تعداد نمونه در هر سکونتگاه به شیوه انتساب متناسب، بین تعیین گردی

سکونتگاه منتخب، تعداد افراد مورد  23جمعیت  کلبههای پیراشهری با توجه به نسبت جمعیت سکونتگاه بیترتنیابه

های انسانی واقع بر ناحیه بندی سکونتگاهتبه( آمده است. جهت ر1های منتخب در جدول )پرسش در سکونتگاه
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 نیترمهمآوری از مدل تاپسیس فازی بهره گرفته شد، همچنین جهت شناسایی و ارزیابی پیراشهری سنندج به لحاظ تاب

آوری شهر سنندج و روستاهای پیراشهری از روش تحلیل ها و تهدیدهای پیش روی تابنقاط ضعف، قوت، فرصت

SWOTردید.، استفاده گ 

 

 های پیراشهری سنندجهای منفصل شهری و سکونتگاه. حجم نمونه در حوزه1جدول 

 حجم نمونه جمعیت سکونتگاه حجم نمونه جمعیت سکونتگاه حجم نمونه جمعیت سکونتگاه

 14 1901 سراب قامیش 16 1942 کرجو 49 27450 نایسر

 25 8009 آساوله 10 894 کیکنه 34 10000 ننله

 14 3215 صلوات آباد 11 1108 دادانه 41 11752 آبادحسن

 21 7090 دوشان 9 271 کره سی 22 5000 گریزه

 12 1483 قار 9 217 خشکه دول 11 699 خلیچیان

 15 2130 باباریز 12 1321 سرخه دزج 15 2106 آرندان

 12 2773 قلیان 16 832 نوره
 11 778 آباددولت

 10 389 سرنجیانه علیا 11 584 برازان

 1401، محاسبات نگارندگانمأخذ: 

 آوری در برابر بلایاتاب ابعادبرای  پژوهش یها. مجموعه شاخص2جدول

 شاخص بعد

 اجتماعی

 زانیمی؛ سازمان یارتباط و هماهنگ زانیم؛ مردم انیدر م یو فرهنگ یاجتماع تیامن زانیمی؛ عادلانه امکانات و خدمات اجتماع عیتوز

روستا/ محله  نیساکن کتیتحص سطج؛ در سطج روستا/ محله شما یزندگ تیفیک تیوضع؛ جهت حل مسا ل مشارکت شهروندان در

 یاجتماع یریپذبیآس زانیم؛ سالخوردگان در سطج روستا/ محله شما درصد؛ مردم در برابر مخاطرات یآموزش و مهارت ده زانیم؛ شما

در سطج  یفرهنگ یارهایبه حفظ مع لیتما زانیم؛ در روستا/ محله شما خاص( یازهایبه خدمات، مسکن، ن ی)ساختار خانواده، دسترس

در  یو قوم ینژاد ینابرابر زانیم؛ در سطج روستا/ محله شما یبوم تیجمع زانیم؛ مردم نیدر ب یاسیمشارکت س زانیم؛ روستا/ محله شما

فاجعه در سطج روستا/  یتجربه قبل زانیم؛ اریس یمسکون یواحدها زانیم؛ جامعه نیمشارکت زنان در ب زانیم؛ سطج روستا/ محله شما

 .مردم ییغذا تیامن تیوضع؛ مردم انیدر م یاجتماع هیسرما زانیم؛ محله شما

 نهادی

و  دهیدآموزش یروهاین زانیم؛ در سطج روستا/ محله شما یمحل ینهادها تعداد؛ مربوطه هایروابط و عملکرد نهادها و سازمان زانیم

مسوول  هایسازمان تیریمد نحوه؛ مردم از عملکرد نهادها تیرضا زانیم؛ با مردم یمحل یتعامل و نهادها زانیم؛ داوطلب در زمان حوادث

 نهادها و هاآموزش و تجربه سازمان زانیمی؛ تیحما نیمقررات و قوان وجود؛ ریوپا گو مقررات دست نیقوان وجود؛ و واکنش به سوانج

 .به مردم یبخش یو آگاه یرسانشبکه اطکع تیوضع؛ انیمناطق پرخطر توسط متصد ییو شناسا بندیپهنهحوادث؛  زمان در

 محیطی -کالبدی

مقاومت و جنس  زانیمحوادث؛  زمان در ونقلشبکه حمل یدسترس زانیم؛ مانند جاده و خطوط لوله ییهارساختیدر ز تیامن زانیم

 شدت؛ در سطج روستا/ محله شما بیش زانیمها؛ ارتفاع ساختمان زانیم؛ در سطج روستا/ محله شما هیابن تیفیقدمت و ک زانیم؛ مصالج

؛ شما یدر سطج روستا یو بهداشت یمراکز درمان زانیم؛ ها در سطج روستا/ محله شماپناهگاه تیظرف؛ شما یو تکرار مخاطرات در روستا

زلزله،  ل،ی)س زیمخاطره خ یبه نواح یکینزد؛ شما یشده در روستاساخته طیکم محترا زانیم؛ لغزشنیبه گسل و نقاط زم یکینزد زانیم

 سبز در سطج روستا/ محله شما فضای و هامراتع، جنگل زانیم؛ (رانش و ... لغزش،نیزم

 اقتصادی

در روستا/  یو تنوع اقتصاد ییایپو زانیم؛ روستا/ محله شما نیساکن یتوان مال زانیم؛ روستا/ محله شما یو ثبات اقتصاد یداریپا زانیم

 یخصوص تیمالک زانیم؛ شغل خاص کیشما به  یروستا نیاشتغال ساکن یوابستگ زانیم؛ درآمد مردم زانیاشتغال و م تیوضع؛ محله شما

در  یهبه خدمات رفا یدسترس زانیم؛ و ...( در سطج روستا/ محله شما ی)رانت، رشوه، نزول گر یسکمت اقتصاد زانیمی؛ منزل مسکون

؛ خانوار در سطج روستا/ محله شما هایهیانداز و سرماپس زانیم؛ در سطج روستا/ محله شما یگذارهیسرما زانیم؛ سطج روستا/ محله شما

 .در سطج محله روستا/ محله شما ایمهیب هایپوشش تیوضع

 ;Cutter et al, 2008; Mayunga, 2009; Cutter et al, 2010 ؛1401همکاران، ؛ ابدالی و 1399پاشازاده و یزدانی، ؛ 1392فرزاد بهتاش و همکاران، مأخذ: 

Renschler et al, 2010b; Verrucci et al, 2012; Burton, 2012; PWC, 2013; Cutter et al, 2014; C40 Cities & Arup, 2014; 

Framework, 2015; Asadzadeh et al, 2017; Moghadas et al, 2019. 



 
 
 

 189 

 
 

  10یاپی، پ1402ان و زمست زییپنجم، شماره دوم، پا دوره                  مجله توسعه فضاهای پیراشهری                    

کننده ، کارشناسان و متخصصان شرکتموردمطالعههای روستایی دهندگان سکونتگاهمشخصات پاسخ 4و  3جداول 

 دهند.در تحقیق نشان می

 موردمطالعههای روستایی دهندگان سکونتگاه. مشخصات پاسخ3جدول 

 یفراوان درصد تحصیکت فراوانی درصد جنسیت فراوانی درصد سن

30 - 5/23 94 

 232 58 مرد

 73 25/18 ، خواندن و نوشتنسوادیب

 57 25/14 ابتدایی 123 75/30 31 – 40

 66 50/16 راهنمایی 57 25/14 41 – 50

60 – 51 75/18 75 

 168 42 زن

 111 75/27 دبیرستان و دیپلم

60 + 75/12 51 
 54 50/13 و لیسانس پلمیدفوق

 39 75/9 و دکتری سانسیلفوق

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته

 . مشخصات کارشناسان4جدول 

 یفراوان درصد تحصیکت فراوانی درصد جنس فراوانی درصد سن
سابقه 

 اجرایی
 یفراوان درصد

35 – 25 33/43 13 
 18 60 مرد

 9 30 5-1 9 30 لیسانس

 12 40 10-6 15 50 سانسیلفوق 10 33/33 36 – 45

 9 30 +10 6 20 دکتری 12 40 زن 7 33/23 +46

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته

است. شهر  شدهانتخابمحدوده مطالعاتی  عنوانبهاین پژوهش محدوده شهری و نواحی پیراشهری شهر سنندج  در

شود، شهرستان سنندج از شرق به مرکز شهرستان سنندج و همچنین مرکز استان کردستان محسوب می عنوانبهسنندج 

شمال به دیواندره، از غرب و شمال غرب به مریوان، از غرب و جنوب غرب به سروآباد و از ، از دهگکنهای شهرستان

مرکز استان کردستان در طی  عنوانبه(. شهر سنندج 25: 1392شود )حنفی و حاتمی، جنوب به کامیاران منتهی می

صاد، اجتماعی و سیاسی، بخش شرایط اقت ریتأث، تحت درواقعهای اخیر با رشد جمعیتی زیادی مواجه شده است. سال

های استان کردستان به سمت شهر سنندج بوده است که همین مسوله سبب رشد فزاینده جمعیت و زیادی از مهاجرت

نفر جمعیت  501402، شهر سنندج دارای 1395سرشماری سال  براساسآن توسعه فیزیکی این شهر شده است.  تبعبه

آوری شهر سنندج و مناطق پیرامون با توجه به اینکه در این پژوهش وضعیت تاب(. 1395بوده است )مرکز آمار ایران، 

-های منفصل شهری و سکونتگاهشده است، در این بخش به تشریج وضعیت جمعیتی حوزه قرارگرفتهآن مورد ارزیابی 

-دج در طی سالهای منفصل پیراشهری سنناست. بر اساس آمارهای موجود، حوزه شدهپرداختههای پیراشهری سنندج 

 27450، 1395حوزه منفصل شهری نایسر در سال  کهیطوربهاند های اخیر با روند افزایشی جمعیت زیادی مواجه شده

 11752، 10000آباد و گریزه نیز به ترتیب دارای های منفصل شهری ننله، حسننفر جمعیت داشته است و همچنین حوزه

های منفصل شهری سنندج دارای جمعیت با توجه به موارد مذکور، حوزه(. 5نفر جمعیت بوده است )جدول  5000و 

تواند این مناطق شده است که همین موارد می ناموزونی هستند که همین مسوله سبب توسعه فیزیکی و توجهقابل

راشهری های پیساز بروز مخاطرات طبیعی در منطقه شوند. همچنین بررسی وضعیت جمعیتی سکونتگاهتوانند زمینهمی

ها به دلیل موقعیت جغرافیایی و نزدیکی به شهر سنندج، سنندج نیز بیانگر این است که بخش زیادی از این سکونتگاه

، دوشان با 8009های آساوله با (، سکونتگاه5)جدول  1395 آمار جمعیتی سال براساسدارای جمعیت زیادی هستند. 
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های پرجمعیت پیراشهری نفر جمعیت، جزا سکونتگاه 2106آرندان با  و 2130، باباریز با 3215آباد با ، صلوات7090

 شوند.سنندج محسوب می

 1395آمار سال  براساسهای پیراشهری سنندج های منفصل شهری و سکونتگاه. جمعیت حوزه5جدول 

 جمعیت سکونتگاه جمعیت سکونتگاه جمعیت سکونتگاه جمعیت سکونتگاه

 2106 آرندان 1901 سراب قامیش 1942 کرجو 27450 حوزه منفصل شهری نایسر

 832 نوره 8009 آساوله 894 کیکنه 10000 حوزه منفصل شهری ننله

 1321 سرخه دزج 3215 صلوات آباد 1108 دادانه 11752 آبادحوزه منفصل شهری حسن

 2773 قلیان 7090 دوشان 271 کره سی 5000 حوزه منفصل شهری گریزه

 1483 قار 2130 باباریز 699 خلیچیان
 217 خشکه دول

 778 آباددولت 584 برازان 389 سرنجیانه علیا

 1395، مرکز آمار ایرانمأخذ: 

 
 . نواحی پیراشهری در محدوده شهر سنندج2شکل 

 
 های پژوهشیافته

 آلهای پیراشهری سنندج از جواب ایدهمحاسبه فاصله سکونتگاه

گیری نرمال موزون به محاسبه دهد، بعد از تعیین ماتریس تصمیمرا نشان میآل آل و ضد ایدهحل ایدهراه 6جدول 

 آل مثبت و منفی پرداخته شد.های ایدهجواب
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 آل مثبت و منفیهای ایده. جواب6جدول 

 حدود جواب معیارها

L M U 

 اجتماعی
 25/0 16928/0 09305/0 آل مثبتایده

 16256/0 08913/0 03531/0 آل منفیایده

 اقتصادی
 25/0 1584/0 08206/0 آل مثبتایده

 11069/0 03817/0 00573/0 آل منفیایده

 نهادی
 25/0 14625/0 06625/0 آل مثبتایده

 1375/0 05/0 00875/0 آل منفیایده

 محیطی
 25/0 08081/0 04124/0 آل مثبتایده

 07619/0 04188/0 0274/0 آل منفیایده

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته

ی سرنجیانه محاسبه گردید. روستاها 7آل مثبت و منفی به ترتیب جدول حل ایدهفاصله هر سکونتگاه پیراشهری از راه

ترین ( دارای نزدیک17/0( و سراب قامیش با )16/0(، خشکه دول با )14/0(، گریزه با )13/0(، آرندان با )10/0علیا با )

باشند. همچنین حوزه منفصل شهری ننله با آل منفی میثبت و دورترین فاصله با جواب ایدهآل مفاصله با جواب ایده

( دارای 29/0( و حوزه منفصل شهری ننله با )30/0(، باباریز با )30/0(، آساوله با )31/0(، روستاهای قلیان با )31/0)

آل منفی هستند. به عبارتی روستاهای سرنجیانه هترین جواب با گزینه ایدآل مثبت و نزدیکدورترین فاصله با جواب ایده

آوری در ناحیه پیراشهری سنندج هستند، علیا، آرندان، گریزه، خشکه دول و سراب قامیش دارای بیشترین میزان تاب

 آوریترین میزان تابناحیه منفصل شهری نایسر، روستاهای قلیان، آساوله و باباریز و حوزه منفصل شهری ننله دارای کم

 در ناحیه پیراشهری سنندج هستند.

 

 آوریهای پیراشهری سنندج از ابعاد تابآل نواحی منفصل شهری و سکونتگاه. فاصله ایده7جدول 

 آل منفیایده آل مثبتایده ناحیه پیراشهری آل منفیایده آل مثبتایده ناحیه پیراشهری

 17354003/0 214390083/0 برازان 145690416/0 241596662/0 کرجو

 225613276/0 160922006/0 خشکه دول 133910256/0 253940531 دادانه

 199995481/0 188115071/0 دوشان 185659323/0 200827139/0 نوره

 143910365/0 243099892/0 قار 089895245/0 29650751/0 باباریز

 111187161/0 275089268/0 کیکنه 126170662/0 260161129/0 سرخه دزج

 148746425/0 240987143/0 آبادحسن 243273361/0 144632119/0 گریزه

 087040732/0 299950239/0 آساوله 283542382/0 102836757/0 سرنجیانه علیا

 159762815/0 227302607/0 صلوات آباد 099751507/0 288058085/0 آباددولت

 217315258/0 169946121/0 سراب قامیش 094448069/0 292492839/0 ننله

 076765193/0 309833427/0 قلیان 254286535/0 132514144/0 آرندان

 206687939/0 179500635/0 خلیجیان
 073160802/0 312918634/0 نایسر

 154652303/0 234012972/0 کره سی

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته
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 آوریپیراشهری سنندج به لحاظ تابهای شهری ناحیه رتبه روستاها و حوزه

-بندی میهای شهری ناحیه پیراشهری سنندج رتبهدر این مرحله با توجه به میزان شاخص شباهت، روستاها و حوزه

ی سرنجیانه به ترتیب روستا 8جدول  براساسروستاهای با شاخص شباهت بیشتر در اولویت قرار دارند.  کهیطوربهشوند 

( و روستای سراب 58/0(، روستای خشکه دول با )63/0(، روستای گریزه با )66/0وستای آرندان با )(، ر73/0علیا با )

، به عبارتی روستاهای سرنجیانه علیا، آرندان، گریزه، خشکه اندقرارگرفتههای اول تا پنجم ( در رتبه56/0قامیش با )

شهری سنندج هستند. همچنین به ترتیب حوزه منفصل آوری در ناحیه پیرادول و سراب قامیش دارای بیشترین میزان تاب

( در 24/0( و حوزه منفصل شهری ننله )23/0(، باباریز با )22/0(، آساوله با )20/0(، قلیان با )19/0شهری نایسر با )

 آوری در ناحیه پیراشهری سنندج هستند.ترین میزان تابهای پایین قرار گرفته و دارای کمرتبه

 

 بندی ناحیه پیراشهری سنندجشاخص شباهت و رتبه. میزان 8جدول 

 رتبه شاخص نزدیکی نسبی ناحیه پیراشهری رتبه شاخص نزدیکی نسبی ناحیه پیراشهری

 11 447348697/0 برازان 15 37618197/0 کرجو

 4 583680938/0 خشکه دول 17 345262304/0 دادانه

 9 515305445/0 دوشان 10 480377301/0 نوره

 16 371851553/0 قار 22 232646492/0 باباریز

 19 287843504/0 کیکنه 18 326586279/0 سرخه دزج

 14 381661825/0 آبادحسن 3 627145977/0 گریزه

 23 224916701/0 آساوله 1 733844955/0 سرنجیانه علیا

 12 412754035/0 صلوات آباد 20 25721774/0 آباددولت

 5 561159128/0 قامیشسراب  21 244089129/0 ننله

 24 198565616/0 قلیان 2 657409743/0 آرندان

 7 535199518/0 خلیجیان
 25 189496759/0 نایسر

 13 39790615/0 کره سی

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته

 آوری ناحیه پیراشهری سنندج در برابر مخاطرات طبیعیتحلیل راهبردی تاب

و  شدهییشناساآوری ناحیه پیراشهری بر تاب تأثیرگذار خارجی و داخلی عوامل، موردسنجش اطکعات بررسی با

 عامل 12 تعداد این شده که ازتعیین عامل 25گرفتند. در این پژوهش، تعداد عوامل داخلی  قرار ارزیابی در ماتریس

آوری ناحیه تاب بخش قوت که عواملی مشخص گردید. ابتدا ضعف نقاطعنوان به عامل 13 و نقاط قوتعنوان به

 28نیز تعداد  مؤثراز عوامل خارجی  .گیرندمی قرار ماتریس این و سپس نقاط ضعف در هستند پیراشهری شهر سنندج

 نیدر اشده است. عنوان تهدید تعیینعامل به 20عنوان فرصت و عامل به 8است که از این تعداد  شدهنییتععامل نیز 

عوامل با توجه به مزیت و اهمیت هر یک از  یبندتیها، نسبت به اولوحاصل از پرسشنامه مرحله با استفاده از اطکعات

ای ، دامنهکیبود، که برای هر صورتنیبرای هر یک از عوامل بد یبندعوامل اقدام شده است. معیار سنجش و درجه

های و داده بود، ارا ه شد. سپس بر اساس اطکعات شدهیبنددرجه(، بسیار مناسب( تا )نامناسب بسیارکه از )

هر یک از عوامل،  یینها بی(، ضر1-4) بندیدرجهامتیاز یا  ،امتیاز موزون شده ،(1-9همیت )ا بی، ضرشدهیگردآور
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ها و تهدیدها فرصت ضعف،شده هر یک از عوامل، نقاط قوت، کسب یینها بیبر اساس ضر تیتعیین شدند. درنها

 شدند. یبندتیاولو

 زانیمناسب م تیوضع، هیمناسب ابن تیفیو ک نییقدمت پا زانیمی، و درمان یمناسب به مراکز بهداشت یدسترس عوامل

 قوت نقاط بین در 212/0با ضریب نهایی  هرکدام اریس یمسکون یواحدها زانیبودن م نییپاو  مقاومت و جنس مصالج

 عنوانبه 053/0ی با ضریب نهایی بوم تیجمع زانیبالا بودن م و عوامل قوت تعیین گردید نیترمهم عنوانبه

 و بنابراین نتایج است 62/2 با برابر نقاط قوت عوامل یینها بیضر مشخص گردید. مجموع قوت نقطه نیترتیاهمکم

 متوسط رو به سطج در شهر سنندج نقاط قوت در حد موردمطالعهآوری ناحیه پیراشهری تابدر  که گویای آن است

 در شهر سنندج است. موردمطالعهآوری ناحیه پیراشهری گویای تأثیرگذاری نقاط قوت بر تاب 9دارند. جدول  بالا قرار

 

 ی انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندجهاسکونتگاهآوری بر تاب )نقاط قوت( تأثیرگذار عوامل داخلی یابیارز. 9 جدول

 عوامل داخلی کد تحلیلی

 ضریب اهمیت

1-9 

 امتیاز

1-4 
 ضریب نهایی امتیاز موزون

84 43 83/1 62/2 

S1 106/0 11/0 3 6 میزان امنیت اجتماعی و فرهنگی 

S2 053/0 05/0 3 3 بالا بودن میزان جمعیت بومی 

S3 188/0 19/0 4 8 بالا بودن میزان مشارکت زنان در جامعه 

S4 212/0 21/0 4 9 پایین بودن میزان واحدهای مسکونی سیار 

S5 088/0 09/0 3 5 وضعیت امنیت غذایی مناسب 

S6  188/0 19/0 4 8 ی مسکونیهاخانهبالا بودن میزان مالکیت خصوصی 

S7 106/0 11/0 3 6 رسانی و آگاهی بخشی به مردموضعیت مناسب شبکه اطکع 

S8  088/0 09/0 3 5 یی مانند جاده و خطوط لولههارساختیزامنیت در 

S9  165/0 16/0 4 7 در زمان وقوع حوادث ونقلحملدسترسی مناسب شبکه 

S10 212/0 21/0 4 9 وضعیت مناسب میزان مقاومت و جنس مصالج 

S11 212/0 21/0 4 9 میزان قدمت پایین و کیفیت مناسب ابنیه 

S12 212/0 21/0 4 9 دسترسی مناسب به مراکز بهداشتی و درمانی 

 1401تحقیق، های مأخذ: یافته

 

های خانوار، تعامل کم نهادهای محلی با مردم و انداز و سرمایهاز بین عوامل ضعف، عوامل پایین بودن میزان پس

عوامل ضعف تعیین  نیترمهم عنوانبه 106/0ضریب نهایی  ضعف با نقاط بین ها درظرفیت پایین و تعداد کم پناهگاه

است.  شدهمشخص ضعفنقطه تریناهمیتکم عنوانبه 018/0با ضریب نهایی  محلینبود یا تعداد کم نهادهای  گردید و

ی انسانی واقع هاسکونتگاهآوری تابدر  دهد کهمی نشان و است 88/0 با برابر ضعف نقاط عوامل نهایی امتیاز مجموع

-تأثیرگذاری نقاط ضعف بر تابگویای  10بر ناحیه پیراشهری سنندج از نقاط ضعف بالنسبه پایینی قرار دارند. جدول 

 های انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج است.آوری سکونتگاه
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 های انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندجآوری سکونتگاهبر تاب ( تأثیرگذارضعف)نقاط  عوامل داخلی یابیارز. 10 جدول

 عوامل داخلی کد تحلیلی

 ضریب اهمیت

1-9 

 امتیاز

1-4 
 ضریب نهایی موزونامتیاز 

86 21 87/0 88/0 

W1 082/0 11/0 2 9 عدم توزیع عادلانه امکانات و خدمات اجتماعی 

W2 082/0 08/0 2 7 پایین بودن میزان سرمایه اجتماعی 

W3 029/0 08/0 2 7 وضعیت نامناسب اشتغال و میزان درآمد 

W4 094/0 03/0 1 5 پایین بودن میزان دسترسی به خدمات رفاهی 

W5 106/0 09/0 2 8 های خانوارانداز و سرمایهپایین بودن میزان پس 

W6 029/0 11/0 2 9 ایوضعیت نامناسب پوشش بیمه 

W7 024/0 03/0 1 5 های مربوطهپایین بودن میزان روابط و عملکرد نهادها و سازمان 

W8 018/0 02/0 1 4 نبود یا تعداد کم نهادهای محلی 

W9 106/0 02/0 1 3 نهادهای محلی با مردم تعامل کم 

W10 082/0 11/0 2 9 های مسوول و واکنش به وقوع سوانجضعف مدیریت سازمان 

W11 035/0 08/0 2 7 وپا گیروجود قوانین و مقررات دست 

W12 082/0 04/0 1 6 ها و نهادها در زمان وقوع حوادثآموزش و تجربه کم سازمان 

W13  106/0 08/0 2 7 هاتعداد کم پناهگاهظرفیت پایین و 

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته

 

خواری و...( و میزان پایین تراکم وضعیت مناسب میزان سکمت اقتصادی )رانت، رشوه، نزول ها، عواملاز بین فرصت

عامل ارتباط  و گردیدعوامل فرصت تعیین  ترینمهم عنوانبه 179/0 یینها بیضر با هافرصت بین شده درمحیط ساخته

 عوامل نهایی امتیاز عامل مشخص گردید. مجموع تریناهمیتکم عنوانبه 09/0 یینها بیضرو هماهنگی سازمانی با 

ی انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج عوامل هاسکونتگاهآوری تابدر  دهد کهمی نشان و است 04/1 با برابر فرصت

ی انسانی هاسکونتگاهآوری گویای تأثیرگذاری عوامل فرصت بر تاب 11ارند. جدول ها در سطج متوسط قرار دفرصت

 واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج است.

 

 ی انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندجهاسکونتگاهآوری بر تاب ( تأثیرگذارهافرصت)خارجی عوامل  یابیارز. 11 جدول

 عوامل داخلی کد تحلیلی

 ضریب اهمیت

1-9 

 امتیاز

1-4 
 ضریب نهایی امتیاز موزون

26 29 03/1 04/1 

O1 09/0 09/0 3 6 ارتباط و هماهنگی سازمانی 

O2 139/0 14/0 4 7 بالا بودن سطج تحصیکت ساکنین 

O3 075/0 07/0 3 5 بالا بودن میزان مشارکت سیاسی مردم 

O4 159/0 16/0 4 8 پایین بودن میزان نابرابری قومی و نژادی 

O5 179/0 18/0 4 9 خواری و...(سکمت اقتصادی )رانت، رشوه، نزول 

O6 075/0 07/0 3 5 ای منتخبپایین بودن شدت و تکرار مخاطرات در روستاه 

O7 179/0 18/0 4 9 شدهمیزان پایین تراکم محیط ساخته 

O8 139/0 14/0 4 7 ها و فضای سبزمیزان بالای مراتع، جنگل 

 1401تحقیق،  هایمأخذ: یافته
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 زانیمی، و تنوع اقتصاد ییایپو زانیبودن م نییپا، آموزش و مهارت مردم در برابر مخاطرات زانیبودن م نییپا عوامل

 دیده و داوطلب در زمان وقوع حوادثآموزش یروهاین زانیبودن م نییپا، شغل خاص کیبه  نیاشتغال ساکن یوابستگ

 ترینمهم عنوانبه 09/0یی نها بیضر با هاتهدید بین در انیمناطق پرخطر توسط متصد ییبندی و شناساعدم پهنهو 

 لیتما زانیبودن م نییپای و تیو مقررات حما نیکم بودن قوان ایعدم وجود عوامل تهدید تعیین گردید، همچنین عوامل 

 امتیاز تعیین گردیدند. مجموع تهدیدعامل  تریناهمیتکم عنوانبه 02/0ی با ضریب نهایی فرهنگ یارهایبه حفظ مع

های انسانی واقع بر آوری سکونتگاهتابدر که  دهدمی نتایج نهایی نشان و است 36/1با  برابر تهدیدها عوامل نهایی

گویای تأثیرگذاری عوامل تهدید بر  12ناحیه پیراشهری سنندج عوامل تهدیدها در سطج متوسط قرار دارند. جدول 

 های انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج است.اهآوری سکونتگتاب

 

 ی انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندجهاسکونتگاهآوری بر تاب ( تأثیرگذارتهدیدها)خارجی عوامل  یابیارز. 12 جدول

 عوامل داخلی کد تحلیلی

 ضریب اهمیت

1-9 

 امتیاز

1-4 
 ضریب نهایی امتیاز موزون

145 36 35/1 36/1 

T1 07/0 07/0 2 7 مشارکت ساکنان در جهت حل مسا ل زانیبودن م نییپا 

T2 08/0 08/0 2 8 یزندگ تیفیک تیبودن وضع نییپا 

T3 09/0 09/0 2 9 آموزش و مهارت مردم در برابر مخاطرات زانیبودن م نییپا 

T4 07/0 07/0 2 7 یبودن درصد سالخوردگ بالا 

T5 025/0 02/0 1 5 یپذیری اجتماعآسیب زانیبودن م بالا 

T6 02/0 02/0 1 4 یفرهنگ یارهایبه حفظ مع لیتما زانیبودن م نییپا 

T7 06/0 06/0 2 6 در روستا یقبل عیتجارب از فجا زانیبودن م نییپا 

T8 07/0 07/0 2 7 در روستاها یو ثبات اقتصاد یداریپا زانیبودن م نییپا 

T9 08/0 08/0 2 8 نیساکن یتوان مال زانیبودن م نییپا 

T10 09/0 09/0 2 9 یو تنوع اقتصاد ییایپو زانیبودن م نییپا 

T11 09/0 09/0 2 9 شغل خاص کیبه  نیاشتغال ساکن یوابستگ زانیم 

T12 07/0 07/0 2 7 گذاری در روستاسرمایه زانیبودن م نییپا 

T13 09/0 09/0 2 9 دیده و داوطلب در زمان وقوع حوادثآموزش یروهاین زانیم 

T14 03/0 03/0 1 6 مردم از عملکرد نهادها نییپا تیرضا 

T15 02/0 02/0 1 4 یتیو مقررات حما نیکم بودن قوان ایوجود  عدم 

T16 09/0 09/0 2 9 انیمناطق پرخطر توسط متصد ییبندی و شناساپهنه عدم 

T17 08/0 08/0 2 8 هاارتفاع ساختمان زانینامناسب م تیوضع 

T18 07/0 07/0 2 7 در سطج روستاها بیش زانینامناسب م تیوضع 

T19 08/0 08/0 2 8 لغزشهای زمینبه گسل و محدوده یکینزد 

T20 08/0 08/0 2 8 و ...( لغزشزلزله، زمین ل،ی)س زیمخاطره خ یبه نواح یکینزد 

 1401تحقیق، های مأخذ: یافته

 
 آوریها جهت مدیریت مخاطرات طبیعی ناحیه پیراشهری سنندج با رویکرد تابتعیین استراتژی

 یخارج طیمح داتیها و تهدرا در مقابل فرصت یداخل طیاز عوامل نقاط قوت و ضعف مح کیقسمت هر  نیدر ا

 یرقابت ی، استراتژ)WO( کارانهمحافظه یاستراتژ، )SO( یتهاجم یاستراتژ شاملها از استراتژی کیتا هر  میقرارداد
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)ST( یتدافع یو استراتژ )WT(  های انسانی واقع بر آوری سکونتگاهبر تاب تأثیرگذارهای تعین مؤلفهرا در جهت

 .میینما نییتع ناحیه پیراشهری سنندج

 است. در استراتژی بیرونی هایفرصت از مناسب استفاده و داخلی قوت نقاط بر تمرکز تهاجمی استراتژی در

 تأثیر بیرونی موجود، هایفرصت از با استفاده تا شودمی درونی، سعی ضعف نقاط بر دیتأک کارانه، ضمنمحافظه

ی انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج را هاسکونتگاهآوری های تأثیرگذار بر تاببرای مؤلفه را درونی ضعف نقاط

 است بر این اساس جهت متمرکز بیرونی تهدیدهای و درونی قوت نقاط بر که های رقابتیاستراتژی رساند. در حداقل به

ی انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری هاسکونتگاهآوری های تأثیرگذار بر تاببر مؤلفه بیرونی هایفشار تهدید کاهش

متمرکز هستند  یریپذبیآس کاهش افعی برهای تدتوان این استراتژی را به کار بست و همچنین استراتژیسنندج می

ی انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری هاسکونتگاهآوری ی برای افزایش تابریپذبیآس کاهش اساس در جهت این بر

آوری های تأثیرگذار بر تابهای مرتبط با مؤلفهاستراتژی 13کرد. جدول  استراتژی تدافعی را ارا ه توانسنندج می

 دهد.انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج را نشان میهای سکونتگاه

 

 ی انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندجهاسکونتگاهآوری های تأثیرگذار بر تابهای مرتبط با مؤلفه. استراتژی13جدول 

 کد

 تحلیلی
 وزن ها و تهدیدها، ضعف، فرصتنقاط قوت

استراتژی 

 تهاجمی
 استراتژی رقابتی

استراتژی 

 کارانهمحافظه

استراتژی 

 تدافعی

89/0 88/0 73/0 73/0 

AS TAS AS TAS AS TAS AS TAS 

S1 05/0 3 02/0 1 02/0 1 05/0 3 016/0 میزان امنیت اجتماعی و فرهنگی 

S2 01/0 1 02/0 3 01/0 1 01/0 1 008/0 بالا بودن میزان جمعیت بومی 

S3  04/0 2 04/0 2 02/0 1 06/0 3 022/0 جامعهبالا بودن میزان مشارکت زنان در 

S4 02/0 1 02/0 1 07/0 3 02/0 1 024/0 پایین بودن میزان واحدهای مسکونی سیار 

S5 01/0 1 03/0 2 01/0 1 05/0 4 013/0 وضعیت امنیت غذایی مناسب 

S6 02/0 1 02/0 1 06/0 3 02/0 1 022/0 های مسکونیمالکیت خصوصی خانه 

W1  05/0 2 05/0 2 02/0 1 02/0 1 024/0 توزیع عادلانه امکانات و خدمات اجتماعیعدم 

W2 02/0 1 02/0 1 06/0 3 02/0 1 019/0 پایین بودن میزان سرمایه اجتماعی 

W3 02/0 1 02/0 1 04/0 2 02/0 1 019/0 وضعیت نامناسب اشتغال و میزان درآمد 

W4  01/0 1 03/0 2 01/0 1 01/0 1 013/0 رفاهیپایین بودن میزان دسترسی به خدمات 

W5 04/0 2 02/0 1 02/0 1 02/0 1 022/0 های خانوارانداز و سرمایهمیزان پس 

W6 02/0 1 02/0 1 02/0 1 02/0 1 024/0 ایوضعیت نامناسب پوشش بیمه 

W7 01/0 1 03/0 2 04/0 3 03/0 2 013/0 های مربوطهروابط و عملکرد نهادها و سازمان 

O1 03/0 2 02/0 1 02/0 1 02/0 1 016/0 ارتباط و هماهنگی سازمانی 

O2 02/0 1 02/0 1 02/0 1 04/0 2 019/0 بالا بودن سطج تحصیکت ساکنین 

O3 04/0 3 01/0 1 01/0 1 03/0 2 013/0 بالا بودن میزان مشارکت سیاسی مردم 

O4 06/0 3 04/0 2 02/0 1 04/0 2 022/0 پایین بودن میزان نابرابری نژادی و قومی 

O5 02/0 1 02/0 1 05/0 2 10/0 4 024/0 ...(و خواریسکمت اقتصادی )رانت، رشوه، نزول 

O6 01/0 1 01/0 1 01/0 1 05/0 4 013/0 پایین بودن شدت و تکرار مخاطرات در روستاها 

O7 02/0 1 02/0 1 02/0 1 05/0 2 024/0 شدهمیزان پایین تراکم محیط ساخته 

O8 02/0 1 02/0 1 08/0 4 02/0 1 019/0 ها و فضای سبزمیزان مراتع، جنگل 

T1 02/0 1 02/0 1 02/0 1 02/0 1 019/0 مشارکت ساکنان در جهت حل مسا ل 
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T2 02/0 1 02/0 1 02/0 1 02/0 1 022/0 پایین بودن وضعیت کیفیت زندگی 

T3 02/0 1 02/0 1 07/0 3 02/0 1 024/0 میزان آموزش و مهارت مردم در برابر مخاطرات 

T4 02/0 1 02/0 1 06/0 3 02/0 1 019/0 بالا بودن درصد سالخوردگی 

T5 01/0 1 05/0 4 01/0 1 04/0 3 013/0 پذیریآسیب 

T6 02/0 2 04/0 4 01/0 1 02/0 2 011/0 میزان تمایل به حفظ معیارهای فرهنگی 

T7  02/0 1 02/0 1 02/0 1 02/0 1 016/0 روستامیزان تجارب از فجایع قبلی در 

T8 02/0 1 02/0 1 02/0 1 02/0 1 019/0 میزان پایداری و ثبات اقتصادی در روستاها 

 1401های تحقیق، مأخذ: یافته

 

است در این راستا  بیرونی هایفرصت از مناسب استفاده و داخلی قوت نقاط بر تمرکز تهاجمی استراتژی در

استراتژی تدوین گردید که  3های انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج، آوری سکونتگاههای تأثیرگذار بر تابمؤلفه

توان می نیبنابراباشد ناحیه پیراشهری سنندج بالا می میزان مشارکت زنان در جامعهبا توجه به اینکه  -1 اند از:عبارت

در ناحیه پیراشهری سنندج بهره  ارتباط و هماهنگی سازمانیو تسهیل  زان مشارکت سیاسی مردممی در جهت بالا بردن

توان از این مورد باشد میدر ناحیه پیراشهری سنندج بالا می میزان امنیت اجتماعی و فرهنگیبا توجه به اینکه  -2برد، 

وضعیت امنیت غذایی با توجه به اینکه  -3در جهت ارتقاا دانش و مهارت عمومی و تخصصی ساکنین بهره گرفت و 

 گذاری کرد.توان جهت صادرات مازاد محصولات در این ناحیه سرمایهی در ناحیه مورد بررسی وجود دارد میمناسب

 از با استفاده تا شودمی درونی، سعی ضعف نقاط بر دیتأک کارانه، ضمنفرصت یا محافظه-ضعف در استراتژی

های انسانی آوری سکونتگاههای تأثیرگذار بر تاببرای مؤلفه را درونی ضعف نقاط تأثیر بیرونی موجود، هایفرصت

با توجه  -1اند از: استراتژی تدوین گردید که عبارت 3رساند. در این راستا  حداقل واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج را به

توان با استفاده از این مزیت در باشد، میدر ناحیه پیراشهری سنندج پایین می میزان نابرابری نژادی و قومیبه اینکه 

میزان تراکم محیط با توجه به اینکه  -2جهت افزایش سرمایه اجتماعی در ناحیه پیراشهری سنندج گام برداشت، 

میزان  بهره گرفت و عیتوزیع عادلانه امکانات و خدمات اجتما توان از این مزیت جهتباشد میمی شده پایینساخته

وضعیت توان در جهت رفع می ارتباط و هماهنگی سازمانیبا استفاده از  -3را بهبود بخشید و  دسترسی به خدمات رفاهی

 در ناحیه پیراشهری سنندج گام برداشت. اینامناسب پوشش بیمه

 کاهش جهت است، متمرکز ونیبیر تهدیدهای و درونی قوت نقاط بر که تهدید یا رقابتی -های قوتاستراتژی در

 توانهای انسانی واقع بر ناحیه پیراشهری سنندج میآوری سکونتگاههای تأثیرگذار تاببر مؤلفه بیرونی هایفشار تهدید

پایین  در ناحیه پیراشهری سنندج میزان واحدهای مسکونی سیاربا توجه به اینکه  -1ارا ه داد:  را های زیراستراتژی

با  -2توان از این مزیت جهت افزایش سطج کیفیت زندگی ساکنین ناحیه پیراشهری سنندج گام برداشت و باشد میمی

توان از این مزیت جهت کاهش باشد میدر این ناحیه بالا می های مسکونیمالکیت خصوصی خانهتوجه به اینکه میزان 

 بهره گفت. تصادیپایداری و ثبات اقکالبدی بهره گرفت و همچنین در جهت  پذیریآسیب

 کاهش اساس در جهت این متمرکز هستند. بر یریپذبیآس کاهش تهدید یا تدافعی بر-های ضعفاستراتژی

دسترسی به خدمات در جهت افزایش  -1کرد:  را ارا ه زیر هایاستراتژی توانی ناحیه پیراشهری سنندج میریپذبیآس
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روابط و عملکرد نهادها و برای بهبود  -2کمک گرفت و  مسا لمشارکت ساکنان در جهت حل باید از میزان  رفاهی

 .را افزایش داد میزان آموزش و مهارت مردم در برابر مخاطراتباید  های مربوطهسازمان

 

 گیرینتیجه
در نواحی پیراشهری شهر سنندج به ترتیب بیانگر ضعف در  یآورابعاد تاب انیکه در م دهدنتایج پژوهش نشان می

آل تاپسیس فازی به ترتیب باشد. همچنین بر اساس جواب ایدهکالبدی می-نهادی، اقتصادی، اجتماعی و محیطیابعاد 

( 16/0(، روستای خشکه دول با )14/0(، روستای گریزه با )13/0(، روستای آرندان با )10/0ی سرنجیانه علیا با )روستا

آل آل مثبت و دورترین فاصله با جواب ایدهه با جواب ایدهترین فاصل( دارای نزدیک17/0و روستای سراب قامیش با )

(، 30/0(، روستای آساوله با )31/0(، روستای قلیان با )31/0باشند. همچنین حوزه منفصل شهری نایسر با )منفی می

ترین یکآل مثبت و نزد( دارای دورترین فاصله با جواب ایده29/0( و حوزه منفصل شهری ننله با )30/0باباریز با )

آل منفی هستند. به عبارتی روستاهای سرنجیانه علیا، آرندان، گریزه، خشکه دول و سراب قامیش جواب با گزینه ایده

آوری در ناحیه پیراشهری سنندج هستند ناحیه منفصل شهری نایسر، روستاهای قلیان، آساوله دارای بیشترین میزان تاب

آوری در ناحیه پیراشهری سنندج هستند. با توجه به میزان ترین میزان تابی کمو باباریز و حوزه منفصل شهری ننله دارا

بندی شدند. بر اساس شاخص شباهت به های شهری ناحیه پیراشهری سنندج رتبهشاخص شباهت، روستاها و حوزه

روستای خشکه دول با (، 63/0(، روستای گریزه با )66/0(، روستای آرندان با )73/0ی سرنجیانه علیا با )ترتیب روستا

اند، به عبارتی روستاهای سرنجیانه علیا، های اول تا پنجم قرار گرفته( در رتبه56/0( و روستای سراب قامیش با )58/0)

آوری در ناحیه پیراشهری سنندج هستند. همچنین آرندان، گریزه، خشکه دول و سراب قامیش دارای بیشترین میزان تاب

( و حوزه منفصل 23/0(، باباریز با )22/0(، آساوله با )20/0(، قلیان با )19/0ری نایسر با )به ترتیب حوزه منفصل شه

آوری در ناحیه پیراشهری سنندج هستند. ترین میزان تابهای پایین قرار گرفته و دارای کم( در رتبه24/0شهری ننله )

 شدهییشناساآوری ناحیه پیراشهری سنندج ببر تا تأثیرگذار خارجی و داخلی ، عواملموردسنجش اطکعات بررسی با

 عامل 12 تعداد این شده که ازتعیین عامل 25گرفتند. در این پژوهش، تعداد عوامل داخلی  قرار ارزیابی و در ماتریس

 شدهنییتععامل  28نیز تعداد  مؤثرمشخص گردید. از عوامل خارجی  ضعف نقاطعنوان به عامل 13 و نقاط قوتعنوان به

با استفاده از رویکرد  تیدرنهاعنوان تهدید تعیین شد. عامل به 20عنوان فرصت و عامل به 8است که از این تعداد 

S.W.O.T افزار در محیط نرمExcel کارانه و تدافعی با استفاده از نقاط های تهاجمی، رقابتی، محافظهبه تدوین استراتژی

ها مربوطه ارا ه گردید تا در راستای دستیابی شکل استراتژی تیدرنهاد و ها و تهدیدها پرداخته شقوت، ضعف، فرصت

با  اقدام شود. شدهنیتدوهای این استراتژی براساسهای شهری پیراشهری سنندج آوری در روستاها و حوزهبه تاب

 ریز و پیشنهادهای راهبردهاپردازد آوری نواحی پیراشهری، شهر سنندج میکه به تحلیل تاب توجه به موضوع پژوهش

 :ها در نظر گرفتسکونتگاه نیآوری اتاب شیافزا یبرا توانیرا م

( و یتوسعه محل ینهادها جادیا) یمحل تیریمد یبرا یجوامع سنت لیپتانس یایو اح یمشارکت محل جیترو −

 ؛محله یاریشورا جادیا قیمدیریت بحران از طر جیترو نهیزمخصوص در به یررسمیغ یهاینهادساز

 یاقتصاد یخرد در کنار توانمندساز یهاهیسرما تیریتجمع و مد یبرا یو نهادساز تیوکار، تقوکسب یبهبود فضا −

 ی؛او حرفه
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منظور رفع و تکش به یشیاندهم تدولت و مردم از طرق مختلف ازجمله حضور مسوولان در جلسا نیاعتماد ب شیافزا −

 ؛مناطق نیا یمعضکت اساس

 ؛هیابن یسازمقاوم یمناسب برا یارا ه خدمات بانک −

 ی؛عمومی در فضاها ریپذبیبه حضور اقشار مختلف و آس ژهیتوجه و −

شناخت مسا ل و  یسالمندان، معلولان و ...( برا )زنان، کودکان، ریپذبیخصوص اقشار آسآموزش ساکنان به −

 ؛هابیرساندن آسبه حداقل  یموجود در ابعاد مختلف و در مواجهه با بحران برا یمنیا یهاچالش

خانواده و  مهیها به بآن بیترغ یبرا ییهافیها و تخفمشوق جادیو ا مهیب تینسبت به اهم ینواح نیتوجیه ساکنان ا −

 ؛هیابن

دانگیخته این نواحی از شهر ه و خوفرسود یهابافتصوصی و دولتی در امر ساماندهی خ شمشترک بخ یگذارهیسرما −

 سنندج؛ و

 ها.نحوه اجرای این طرح و بخصوصی آورو تابهای شناخت ایمن طرح در ی از مردمنظرخواه −

 

 منابع
-تحلیل شاخص. 1401 .محمد ،سلمانی و احمدد، پوراحم ؛سعید ،زنگنه شهرکی ؛حسین ،حاتمی نژاد ؛یعقوب ،ابدالی −

پژوهی ایران. آینده (.آباد: شهر خرمموردمطالعهپژوهی )آوری شهری در برابر مخاطره سیل با رویکرد آیندههای تاب

 .1-26 ص(.1)7

مدیریت استراتژیک مخاطرات طبیعی مبتنی بر نگرش سیستماتیک مطالعه موردی: مدیریت . 1393.اکبری، مرتضی −

 .مشهد المللی مدیریت جامع بحران،ششمین کنفرانس بین یی.زاابانیریسک ب

آوری محکت شهر سنندج )مطالعه وضعیت تابتحلیلی بر . 1396وس؛ سرور، رحیم و اسدیان، فریده.بهرامی، سیر −

 .62-45ص(. 22)6فصلنامه مطالعات محیطی هفت حصار.  آباد(.موردی: محکت سرتپوله، شالمان و حاجی

 یعی.در برابر مخاطرات طب یشهر یآورتاب یسنجش ابعاد کالبد .1396 .محمد ی،پور اکرم ؛اللهحجت پاشاپور، −

 .985-1002 ص(.4)12 ی.انسان یهاکونتگاهس یزیرفصلنامه مطالعات برنامه

فصلنامه جغرافیا  آوری شهر اردبیل.های کلیدی در تابشناسایی پیشران. 1399ازاده، اصغر و یزدانی، محمدحسن. پاش −

 .111-129 ص(.2)10ای(. ریزی منطقه)برنامه

 های اطکعات جغرافیایی.از سیستم تهیه نقشه اقلیمی استان کردستان با استفاده. 1392حنفی، علی و حاتمی، ایرج.  −

 .24-87 ص(.28)22فصلنامه اطکعات جغرافیایی )سپهر(. 

رساله دکتری،  (.منطقه کاشان :مطالعه موردی) ییزاابانیبارا ه مدل پایش و سیستم هشدار اولیه . 1391خسروی، حسن. −

 دانشگاه تهران، دانشکده منابع طبیعی.

مطالعه )کاهش اثرات سوانج طبیعی )زلزله(  منظوربهاجتماعات شهری  یآورتابتبیین  .1389 .محمدرضا رضایی، −

 مدرس تهران. یتدانشگاه ترب ی.شهر یزیرو برنامه یاجغراف یرساله دکتر (.موردی: ککنشهر تهران

موردی: آوری اقتصادی و نهادی جوامع شهری در برابر سوانج طبیعی )مطالعه ارزیابی تاب. 1392رضایی، محمدرضا.  −

 .25-36 ص(.3)2فصلنامه مدیریت بحران.  های شهر تهران(.های محلهزلزله
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نواحی روستایی در برابر بکیای  کنینآوری سااقتصادی تاب -ساختارهای اجتماعی. 1392لسبویی، مهدی.  رمضان زاده −

ری. دانشکده جغرافیا. دانشگاه رساله دکت بر سیکب )حوضه چشمه کلیه تنکابن و سردآبرود ککردشت(. دیتأکطبیعی با 

 تهران.

در  یعیمخاطرات طب یامدهایپ یدساخت در تشدعوامل انسان ریتأث .1389 .وند، جعفریموس و پور، فرزانهساسان −

علوم  یکاربرد یقاتتحق فصلنامه یایی.اطکعات جغراف یستمس و یبا کاربرد منطق فاز یشهرککن یهاطیمح

 .29-50 ص(.16)10 یایی.جغراف

آوری جامعه در ارزیابی رویکرد تاب. 1394ی، نسرین. ثان یکاظمی؛ مطوف، شریف و عل دیسسلمانی، محمد؛ بدری،  −

 .409-393 ص(.4)2مجله دانش مخاطرات.  )مطالعه موردی، شهرستان دماوند(. برابر مخاطرات طبیعی

آوری بررسی میزان تاب. 1390صالحی، اسماعیل؛ آقا بابایی، محمدتقی؛ سرمدی، هاجر و فرزاد بهتاش، محمدرضا.  −

 .99-112 ص(.59)37شناسی. فصلنامه محیط محیطی با استفاده از مدل شبکه علیت.

نامه اقتصادی. ژوهشپ آوری اقتصادی ایران.مفهوم و ارزیابی تاب. 1395و عبدالشاه، فاطمه.  ابوالفضلغیاثوند،  −

 .161-187ص(. 59)15

ارزیابی و تحلیل ابعاد و . 1392تقی و عسگری، علی. نژاد، محمدعلی؛ پیربابایی؛ محمدفرزاد بهتاش، محمدرضا؛ کی −

 .33-42 ص(.3)18معماری و شهرسازی. -نشریه هنرهای زیبا شهر تبریز.آوری ککنهای تابمؤلفه

شهری )مطالعه تطبیقی:  آوریتاب میزان بر زندگی سبک ریتأث ارزیابی و سنجش .1395فنی، زهره و معصومی، لیک. −

 .61-84 ص(.19)6شهری.  یشناختجامعه فصلنامه مطالعات تهران(. 19و  1محکت قیطریه و شکوفه شمالی در مناطق 

 یالمللنیکنگره بچهارمین  .بررسی وضعیت مدیریت مخاطرات طبیعی در کشورهای اسکمی. 1389. قا درحمتی، صفر −

 .زاهدان. جغرافیدانان جهان اسکم

شهر در برابر مخاطره  یکالبد آوریتاب یزانم یابیارز .1395 .محسن ی،احد نژاد روشت .یمهد یزج،د ینسر محمدی −

 .103-114 ص(.1)3 یطی.مخاطرات مح ییفضا یلتحل یهنشر ن(.: شهر زنجاموردمطالعه)زلزله 

 .نیآذر برمشهد: انتشارات  ی طبیعی.ایبکپذیری در برابر مدیریت بحران، کاهش آسیب. 1386، مریم. زاده بزاز یهاد −
− Ainuddin, S., & Kakar, K. M. 2015. Status of Community Resilience in Disaster Prone Districts 

of Baluchistan, Pakistan. Open Journal of Earthquake Research, 4(04), 126. 

− Aldrich, D. P., & Meyer, M. A. 2015. Social capital and community resilience. American 

behavioral scientist, 59(2), 254-269. 

− Allan, P., & Bryant, M. 2010. The critical role of open space in earthquake recovery: a case study. 

In EN: Proceedings of the 2010 NZSEE Conference (2010, Nueva Zelandia) (pp. 1-10). 
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paths leading to “light at the end of the tunnel”?. Journal of loss and trauma, 10(3), 253-265. 
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determinants of vulnerability and resilence? (No. 02/2013). Development Research Working Paper 

Series. 
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